
 
Copia 

 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

 
 
 

N. 13 
 
 

Responsabile del Servizio: COSTANTINO DR. Giuseppe 
 

 

Oggetto : 
Incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei Lavori di 
sistemazione idraulica  del rio Calamia a protezione del concentrico - Tratto a 
monte del ponte sulla SP.72 - C.I.G. 7515739805  C.U.P. B41E14000480002 - 
Determina a contrarre servizio di progettazione PER CONTO DEL COMUNE DI 
SETTIMO VITTONE      
 
 
 
L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di giugno nella sede dell’Unione Montana  
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA adotta la 

seguente determinazione : 



Oggetto: 
Incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei Lavori di 
sistemazione idraulica  del rio Calamia a protezione del concentrico - Tratto a 
monte del ponte sulla SP.72 - C.I.G. 7515739805  C.U.P. B41E14000480002 - 
Determina a contrarre servizio di progettazione PER CONTO DEL COMUNE DI 
SETTIMO VITTONE      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

 Premesso che  

 Con la deliberazione della G.C. n. 75 del 09.12.2014 del Comune di Settimo Vittone è stato 

approvato il progetto preliminare degli interventi necessari alla messa in sicurezza e 

sistemazione idraulica del Rio Calamia a protezione dell’abitato del concentrico-Tratto a monte 

del ponte S.P.72, redatto dall’ing- G.Mazza, dell’importo complessivo di € 2.100.000,00 di cui € 

1.483.245,00 di lavori a base d’asta ed € 616.755,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione.  

 Con determinazione dirigenziale n°45 del 08/06/2018 il Responsabile del Servizio Tecnico ha 
indetto gara a evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, da aggiudicarsi sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva di “Interventi di Sistemazione Idraulica del rio Calamia a 
protezione del concentrico -Tratto a monte del ponte S.P.72” nell’ammontare complessivo di Euro 
67.000,00 calcolato sulla base delle tariffe professionali di cui al D.M. del 17 Giugno 2016, D.Lgs. 
50/2016 ex D.M. 143 del 31Ottobre 2013- e secondo quanto previsto nella deliberazione 
dell’ANAC 21.2.2018; 
 

 Considerato inoltre che 

 il disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs. 50/2016 e tenuto conto delle 

indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, prevede 

l’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 il disciplinare stesso stabilisce che la selezione avvenga secondo i seguenti criteri e punteggi 

attribuibili: 

 Migliore offerta economica in termini di ribasso percentuale unico da applicarsi all’importo 

a base di gara - Punteggio massimo attribuibile 30/100; 

 Migliore offerta tecnica, da ripartirsi secondo i seguenti sub-pesi - Punteggio massimo 

attribuibile 70/100: 

a) Tempo massimo per l’esecuzione del servizio di progettazione: Peso 5 punti. 

b) Professionalità e adeguatezza dell’offerta: Peso 20 punti 

c) Scelte progettuali e modalità di svolgimento delle prestazioni in oggetto: Peso 45 punti 

 ai sensi dell’art. 24 c.5 del D.lgs 50/2016 nell’offerta devono essere indicati i professionisti 

estensori delle specifiche componenti progettuali oggetto dell’incarico oltre ai relativi riferimenti 

di iscrizione negli appositi albi compreso il professionista col titolo di geologo; 

 che la presentazione dell’offerta costituisce impegno da parte dei professionisti indicati, qualora 

non associati, a costituire un raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016 

finalizzato all’esecuzione dell’incarico in oggetto. 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. è la Geom. Elena Mangaretto; 

 il tempo previsto per l’elaborazione della progettazione 60 gg. naturali e consecutivi suddivisi 



secondo quanto segue: 

  30 gg. naturali e consecutivi dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione definitiva 

dell’incarico, per la presentazione del progetto definitivo; 

 30 gg. naturali e consecutivi dalla data di comunicazione dell’avvenuta approvazione del 

progetto definitivo; 

 Visti: 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 

 l’art. 192 del  D.Lgs. 267/200 e s.m.i il quale prevede: “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) 

il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base…” 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la deliberazione consiliare n. 55 del 10.12.2014 con cui si è approvato lo statuto e il relativo atto 

costitutivo dell’”Unione Montana Mombarone” tra i Comuni di Settimo Vittone, Andrate, 

Nomaglio e Carema; 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Mombarone n. 3 del 09.02.2015 con cui è 

stata costituita la Centrale Unica di Committenza ed è stato approvato il relativo regolamento;  

 Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/10 come modificata dal D.L. n. 

187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG assegnato dall’Avcp è 

7515739805 e il codice CUP assegnato dal Cipe è B41E14000480002 ; 

 ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma, nella 

sostanza e nel rispetto della normativa vigente con particolare riferimento al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 14 Gennaio 1994, n. 20 e s.m.i., 

nonché alla stregua dei criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza 

secondo i dispositivi di cui alla Legge 7 Agosto 1990, n. 241, art. 1, comma 1° e s.m.i.  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, una gara a evidenza pubblica mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi sulla base della 
presentazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva di “Interventi di 
Sistemazione Idraulica del rio Calamia a protezione del concentrico -Tratto a monte del ponte 
S.P.72” nell’ammontare complessivo di Euro 67.000,00 calcolato sulla base delle tariffe professionali 
di cui al D.M. del 17 Giugno 2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31Ottobre 2013- e secondo quanto 
previsto nella deliberazione dell’ANAC 21.2.2018; 

2. di approvare l’apposito bando di gara, disciplinare di gara e schema di contratto allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che si possa procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del Codice, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto; 

4. di avviare le operazioni di pubblicazione del bando di gara sul sito istituzionale dell’Unione Montana 
Mombarone e quant’altro necessario per il corretto svolgimento della gara stessa; 

5. di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. è la Geom. Elena Mangaretto; 

 il tempo previsto per l’elaborazione della progettazione 60 gg. naturali e consecutivi. 

 
 



PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA. 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Settimo Vittone, lì _______________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 
Settimo Vittone,lì _______________ 
 IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 14/06/2018. 
 
Settimo Vittone, lì 14/06/2018 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretario 

dell' Unione Montana Mombarone 
 COSTANTINO DR. Giuseppe 
 

 

 Il Segretario  
dell’ Unione Montana Mombarone 
F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 


